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1 Inledning 

DHI har tidigare genomfört beräkningar för Bällstaån och anslutande dagvattensystem för att 

bedöma risken för översvämning i det framtida bostadsområdet Barkarbystaden II. Resultaten 

visade på en betydande risk för översvämning vid ett beräknat högsta flöde i ån, trots att 

fördröjande åtgärder införts uppströms. Med anledning av detta har Järfälla kommun i samråd 

med de konsulter som arbetar med detaljplanområdet tagit fram förslag på ytterligare åtgärder 

för att minska översvämningsrisken. Effekten av dessa åtgärder behöver kontrolleras genom 

nya beräkningar, vilket har gjorts i denna utredning. Utredningen behöver även visa hur 

utbyggnaden av Barkarbystaden II påverkar omkringliggande och nedströms områden. 

Därutöver behövs även säkerställas att de nya tunnelbanenedgångar som kommer att byggas i 

området i samband med förlängningen av tunnelbanans blå linje från Akalla till Barkarby, inte 

kommer att svämmas över vid ett framtida 100-årsregn. För utbyggnaden av tunnelbanan 

ansvarar FUT (Förvaltning utbyggd tunnelbana) vid Stockholms läns landsting, och projektet 

samordnas med Järfälla kommun samt flera olika involverade konsulter. Förutsättningarna för 

denna utredning avtalades vid ett telefonmöte med Järfälla kommun 2015-12-08, samt ett 

samordningsmöte med Järfälla kommun, FUT och Tyréns 2016-01-11. 

Utredningen har i efterhand (augusti 2016) kompletterats med ett scenario där inläckande vatten 

till tunnelbanan släpps till Bällstaån, samt ett resonemang kring hur detta påverkar totalflöden 

och översvämningsrisker. 

I november 2016 har detta PM även uppdaterats med avseende på upp- och nedgångar till 

tunnelbanan så att kartbilder och slutsatser gällande översvämningsrisk för tunnelbanan är 

baserad på aktuella planer. 
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1.1 Syfte 

Syftet med denna utredning är att ta fram maximala dämningsnivåer och maximal 

översvämningsutbredning för området kring Barkarbystaden II och tunnelbanans entréer och 

öppningar, vid följande situationer: 

Å 10-årsregn med klimatfaktor 1.2 

Å 100-årsregn med klimatfaktor 1.2 

Å Beräknat högsta flöde (BHF) i Bällstaån 

Resultaten ska tas fram för en situation som motsvarar framtida exploateringsnivå, dvs 

inkluderar både befintlig bebyggelse och planerad framtida bebyggelse i Bällstaåns 

avrinningsområde. Dessutom ska planerade framtida fördröjningsvolymer inkluderas 

motsvarande de volymer som redovisades i rapporten òFºrdrºjningsvolymer i Jªrfªlla inom 

Bªllsta¬ns avrinningsomr¬deò (DHI, 2015). 

Därutöver ska motsvarande resultat tas fram för BHF och ett scenario där Barkarbystaden II inte 

är utbyggt. Detta för att kunna visa hur utbyggnaden av Barkarbystaden påverkar 

omkringliggande och nedströms områden. 

Resultaten ska även sättas i relation till det flöde av inläckande vatten till tunnelbanan som 

kommer att pumpas till Bällstaån, och en diskussion ska föras kring huruvida pumpningen av 

inläckande vatten kan tänkas påverka översvämningsrisken. 

1.2 Förutsättningar 

För beräkningarna används den beräkningsmodell för Bällstaån i Järfälla kommun som 

användes i den förra översvämningsutredningen, och som ursprungligen togs fram av DHI år 

2011. Modellen har använts vid ett flertal tillfällen sedan den sattes upp, och även uppdaterats i 

ett antal omgångar för att så korrekt som möjligt beskriva de kommande förhållandena efter 

utbyggnad av framtida planerad bebyggelse. En detaljerad beskrivning av beräkningsmodellen, 

samt vilka ändringar som gjorts i samband med denna utredning, finns i kapitel 2. 
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2 Metodik 

Metodiken baseras till stor del på de befintliga beräkningsmodeller som finns för Bällstaån och 

Veddestabäcken och som togs fram år 2007 (hela Bällstaån) och 2011 (specifikt för Järfälla). 

Dessa har använts och uppdaterats vid ett flertal tillfällen sedan de ursprungligen sattes upp, för 

att så korrekt som möjligt spegla dagens respektive planerade framtida situation. Modellen för 

Järfälla, samt de ändringar som gjorts i samband med denna utredning, beskrivs i de 

kommande avsnitten.  
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2.1 Beräkningsmodellen för Bällstaån i Järfälla 

Beräkningsmodellen beskriver avrinning, vattennivåer och flöden för Bällstaån, Veddestabäcken 

och anslutna dagvattenledningar i Järfälla kommun, samt i förekommande fall även nivå och 

utbredning för marköversvämningar när systemet blir överbelastat. Modellen är uppdaterad för 

att så korrekt som möjligt beskriva en framtida situation, inklusive de utökade hårdgjorda ytor 

som förväntas när hela Barkarbystaden är utbyggt, och när planerade fördröjningsmagasin och 

dammar är utbyggda. 

Figur 1 visar en kartbild över ledningsnät och vattendrag som är inkluderade i modellen, samt 

det avrinningsområde som bidrar med flöde till systemet.  

 

Figur 1. Översikt över beräkningsmodellen för Bällstaån och Veddestabäcken i Järfälla. 
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Utöver det område som visas finns även naturmarksavrinning från oexploaterade områden 

inlagt i modellen, det vill säga den långsamma avrinning som ger vattendragen dess basflöden, 

samt tillrinning från området kring Barkarby flygfält som beskriver både ett befintligt flöde samt 

förväntat framtida flöde från ytterligare exploatering i området.  

Den sammanlagda summan bidragande yta i hela modellområdet är ca 690 ha för snabb 

avrinning (hårdgjorda ytor) och 420 ha för långsam avrinning (naturmark).  

2.1.1 Avrinning och nederbörd 

Beräkningen av flöden för olika typer av regnsituationer görs på två kompletterande sätt i 

modellen ï dels snabb avrinning från hårdgjorda ytor, dels långsam avrinning från naturmark. 

Ytornas egenskaper har uppdaterats med hänsyn till planerad exploateringar, vilket innebär till 

exempel att området för Barkarbystaden II har en högre andel hårdgjord yta i modellen jämfört 

med dagens situation. 

Vid beräkningar för framtida 10- och 100-årsregn och BHF används regnserier som innehåller 

en kombination av korta regn med hög intensitet och långa regn med stora volymer, vilket 

innebär att resultaten inkluderar både effekter från snabb avrinning och från långsam avrinning. 

Som klimatfaktor på 10- och 100-årsregnen används 1.2. För BHF används ingen klimatfaktor 

då denna situation inte är relaterad till en specifik statistisk sannolikhet. 

Det framtida 10-årsregnet har en total volym på 74 mm över ett dygn, med maximal intensitet 35 

µm/s. Det framtida 100-årsregnet har en total volym på 133 mm över ett dygn, med maximal 

intensitet 69 µm/s. Dessa regn antas följa på en torr period utan regn, dvs när det är låga 

basflöden i Bällstaån. 

Det fiktiva BHF-regnet har en total volym på ca 400 mm på två veckor. Under det mest intensiva 

dygnet faller 220 mm, maxintensitet 116 µm/s (mikrometer per sekund), detta föregås av en 

vecka med totalt 122 mm regn, och följs av en knapp vecka med ytterligare regn med 60 mm 

regn. 

Figur 2 visas de tre regn som har använts i beräkningarna (för BHF-regnet visas det mest 

intensiva dygnet). Metodiken för att beräkna BHF redovisas mer detaljerat i den tidigare 

rapporten Översvämningsutredning Barkarbystaden II (DHI, 2014-05-08). I denna utredning har 

samma metodik, och samma regnserie för BHF använts.  
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Figur 2. 10- och 100-årsregn med klimatfaktor 1.2, samt det mest intensiva dygnet av BHF-regnet. 

2.1.2 Ledningsnät och vattendrag 

Avrinningen från hårdgjorda ytor och naturmark leds till närmaste dagvattenledning eller direkt 

till något av vattendragen. Baserat på nivåer, dimensioner, material, fördröjningsvolymer etc 

beräknas därefter flöden och vattennivåer i hela systemet med ledningsnät och vattendrag för 

samma period som regnet samt en period efter regnets slut för att få med fördröjda flöden. 

Ledningsnätsmodellen inkluderar befintliga ledningsnät, vattendrag och fördröjningsmagasin 

samt framtida kända eller planerade förändringar, huvudsakligen följande: 

1. De fördröjningsvolymer som redovisades i en tidigare utredning åt Järfälla 

kommun, (Fördröjningsvolymer i Järfälla inom Bällstaåns avrinningsområde, DHI, 

2015). Den planerade framtida meandringen uppströms Barkarbystaden II är 

också inlagd med en volym på 17 000 m3 (utöver befintlig volym i området), 

denna var inte inkluderad i utredningen om fördröjningsvolymer. Därför har 

fördröjningsvolymerna vid Hammarparken och uppströms Kyrkparkendammen 

minskats från 13 000 m3 till 6 000 m3 (Hammarparken) och från 34 000 till 24 000 

m3 (uppströms Kyrkparken) så att de sammanlagda framtida 

fördröjningsvolymerna motsvarar 61 000 m3.  

Valet att minska på volymerna just för Hammarparken och uppströms Kyrkparken 

dammen har gjorts baserat på förslag från kommunen (vad gäller 

Hammarparken) samt baserat på att flödena uppströms Kyrkparkendammen 

beskriver naturmarksavrinning som kan vara svår att fördröja med centralt 

placerade magasin. Dessutom ligger fördröjningsvolymen uppströms 

Kyrkparkendammen i nära anslutning till Barkarbystaden II, precis som 

meandringen gör, och dessa två placeringar kan alltså antas ha liknande effekter 

på översvämningssituationen vid Barkarbystaden II, vilket gör att resultaten från 

0

20

40

60

80

100

120

140

12:00 18:00 00:00 06:00 12:00

R
e

g
n

in
te

n
si

te
t 

(µ
m

/s
)

10-årsregn med klimatfaktor 1.2 100-årsregn med klimatfaktor 1.2

Regn för BHF (maxdygnet)



Metodik  

 7 

denna utredning och den tidigare blir mer likvärdiga. Minskningen av 

fördröjningsvolymer i Hammarparken och uppströms Kyrkparken är alltså inte en 

rekommendation, utan tvärtom är det för Barkarbystaden II positivt med så 

mycket fördröjning som möjligt uppströms. 

2. Ledningsnät och antagna fördröjningsvolymer för Barkarbystaden II 

(förprojekterat). Underlagen för detta ledningsnät har erhållits 2015-10-01 från 

kommunen. Fördröjning inom Barkarbystaden II är satt till 20 l/s per reducerad 

hektar. 

3. Ledningsnät och infiltrationslösningar i Barkarbystaden I (de senare endast 

översiktligt inlagt för att motsvara den effekt de förväntas ha på Barkarbystaden 

II). 

4. Nya markhöjder i Barkarbystaden II, erhållet från kommunen 2015-12-18, där all 

kvartersmark höjts upp till nivån +10.8 

5. Ny dragning och å-fåra av Bällstaån genom Barkarbystaden II, samma som i 

utredningen från 2014 

6. Reviderad dragning och öppen å-fåra för Veddestabäcken öster om E18 där den 

ansluter till Bällstaån, i enlighet med vad som överenskommits i mailkonversation 

med Järfälla kommun 2015-11-16 

7. Biflöde för Bällstaån längs med E18 (östra sidan) som ska avlasta huvudfåran vid 

flöden högre än 10-årsflödet. Inlagt i enlighet med instruktioner/kommentarer från 

kommunen i mailkonversation 2015-11-16 

Den befintliga backventilen på utloppet från Kyrkparkendammen har lagts till i modellen, då 

denna saknades i tidigare versioner. 

Inläckande vatten till tunnelbanan kommer att pumpas ut och släppas i Bällstaån i en punkt 

uppströms eller nedströms Barkarbystaden II (exakt position ännu ej fastlagd). 

Dygnsmedelflödet för pumparna kommer att vara max 8 l/s, och maxflödet när pumparna går 

kommer att vara ca 20 l/s. Detta tillskott är inte inkluderat i modellen då det inte var känt vid 

tidpunkten när beräkningarna genomfördes. Betydelsen av tillskottet diskuteras i avsnitt 3.5. 

Placering av de framtida fördröjningsvolymerna samt biflödet (punkt 1 och 7) är inritade på en 

karta i Figur 3. Små fördröjningsvolymer (mindre än 2000 m3) som lagts in för att lösa lokala 

problem på annat håll i avrinningsområdet, är inte inkluderade i kartan men finns med i 

modellen. Av denna anledning är summan av de volymer som visas i kartbilden 59 000 m3, men 

den totala summan av framtida fördröjningsvolymer i modellen är 61 000 m3.  
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Figur 3. Framtida fördröjningsvolymer samt framtida kulverterat biflöde som har inkluderats i 
modellbeskrivningen. 

Modellen inkluderar även framtida planerade exploateringar (exempelvis ytterligare utbyggnad 

av Barkarbystaden i öster) i form av hårdgjorda ytor som är kopplade med viss fördröjning till 

närliggande sträcka i Bällstaån. Dessa är dock av naturliga skäl relativt osäkra. 
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2.1.3 Marköversvämningar 

Om vattennivåer i ledningsnät eller i vattendrag överstiger den angivna marknivån kommer 

vatten att rinna ut på den terrängmodell som är kopplad till ledningsnäts- och 

vattendragsmodellen. Från den översvämmade punkten kan vatten sedan rinna vidare i 

terränglutningens riktning och ansamlas i lågpunkter, eller rinna tillbaka i ledningsnät eller 

vattendrag på något annat ställe där det finns kapacitet. 

Terrängmodellen har uppdaterats i samband med denna utredning med ny höjddata för hela 

området från en laserscanning som utfördes i november 2015. För Barkarbystaden II har dock 

de laserscannade höjderna ersatts med en ny höjdsättning, i enlighet med vad som beskrivs i 

punkt 4 i avsnitt 2.1.2. Höjdsättningen för Barkarbystaden II levererades som enskilda 

höjdpunkter, men terrängmodellen behöver vara en kontinuerlig yta för att kunna användas till 

beräkningarna. Av denna anledning har värden för områden mellan punkterna interpolerats fram 

med hjälp av GIS-verktyg och även justerats manuellt på en del ställen för att så väl som möjligt 

representera tänkta framtida höjder. 

Viss manuell justering har även gjorts på andra områden, framför allt i Barkarbystaden I samt i 

närheten av Jakobsbergs station, där laserscannad höjddata visar på djupa gropar i terrängen, 

sannolikt byggschakt. Då dessa gropar antas vara tillfälliga, och dessutom kan leda till numerisk 

instabilitet i översvämningsberäkningarna, har groparna helt enkelt fyllts upp så att marknivån 

där motsvarar nivån på omkringliggande terräng. 

Terrängmodellen för området kring Barkarbystaden II visas i Figur 4. 
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Figur 4. Terrängmodell för beräkning av marköversvämningar, baserad på föreslagna markhöjder för 
Barkarbystaden II (rödmarkerat område) samt laserscannad höjddata. 

Efter avslutade beräkningar har det framkommit att de slutliga gatuhöjderna i Barkarbystaden I 

inte var färdigställda i samband med att laserscanningen utfördes, och de gatuhöjder som 

använts i modellen kan därför skilja sig något mot förväntade framtida gatuhöjder. En jämförelse 

mellan scannade och projekterade gatuhöjder visar dock på mycket små skillnader generellt (i 

storleksordningen några centimetrar, upp till 2 decimeter), för de gatusträckor som kan antas 

påverka situationen i Barkarbystaden II. 

  


